DESPACHO Nº SES-DES-2025/39546

Assunto: Análise de propostas - Pregão 204/2024 - Processo nº 19.000.000106.2024

A(o) GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO,

Em resposta ao solicitado pela Gerência Executiva de Licitação (GELIC) da

Secretaria de Estado da Administração (SEAD) (Ofício n° SAD-OFI-2025/02587), sobre o

Pregão n° 204/2024 (Processo n° 19.000.010106.2024 - Aquisição de Medicamentos

Antihipertensivos), e considerando os documentos apresentados e/ou consultados na

Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); a Subgerência de Planejamento das

Aquisições e Contratações da Gerência de Insumos, Bens e Serviços para Saúde

(SPAC/GIBSS/SES) apresenta, no quadro anexo, os pareceres (favorável e contrário) às

propostas das empresas, conforme exigências do Termo de Referência (TR).

Atenciosamente,

João Pessoa, 17 de março de 2025.

Januaria Lima

Assistente Administrativo

NUCLEO DE PLANEJAMENTO DE AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR E

NUTRIÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

Tipo Documental 01.01.04.04

S
E

S
D

E
S

20
25

39
54

6A

Assinado com senha por [SES112700] [SENHA] JANUARIA COSTA DOS SANTOS LIMA em 17/03/2025 -
16:09hs.
Documento Nº: 7258998-177 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7258998-177

ANÁLISE TÉCNICA DE PROPOSTAS  - Pregão Eletrônico nº 204/2024 (Processo 19.000.000106.2024 - REGISTRO

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIHIPERTENSIVOS)

ITEM PRODUTO EMPRESA ARREMATANTE
MARCA DO
PRODUTO

ANÁLISE PRELIMINAR PARECER

01
ANLODIPINO 10 mg
comprimido em blíster.

CDF Distribuidora de
Medicamentos e Produtos

Hospitalares– CNPJ:
26.436.406/0001-05.

Genérico/

Registro de Produto
no102350536 válido, porém
não foram informados os 4

últimos dígitos para que
fosse possível avaliar e

emitir parecer. É necessário
que o número de registro

completo esteja
especificado na proposta.

02
ANLODIPINO 5 mg
comprimido em blíster

DrogafonteLtda -
CNPJ:08.778.201/0001-26.

Besilapin/ Geolab
Indústria

Farmacêutica S/A.

Registro de Produto
nº.1542302430043 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

03
ATENOLOL 25 mg
comprimido em blíster

 NNMED Distribuição, Imp. e
Exp. de Medicamentos Ltda -
CNPJ: 15.218.561/0001-39.

Genérico/ Prati
Donaduzzi & CIA

LTDA

Registro de Produto
nº.1256801460038 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável.

04
ATENOLOL 50 mg
comprimido em blíster.

DrogafonteLtda -
CNPJ:08.778.201/0001-26.

Genérico/ PRATI
DONADUZZI & CIA

LTDA

Registro de Produto
nº.1256801460070 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

06
CAPTOPRIL 25 mg
comprimido em blíster.

DrogafonteLtda -
CNPJ:08.778.201/0001-26.

Capox/ Geolab
Indústria

Farmacêutica S/A

Registro de Produto
nº.1542300010111 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

07
CARVEDILOL 12,5 mg
comprimido em blíster

Jasmed Distribuidora de
Medicamentos - CNPJ:
30.553.793/0001-37.

Genérico/ EMS
S/A/ Novamed
Fabricação De

Produtos
Farmaceuticos Ltda

Registro de Produto
nº.1023510730188 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

08
CARVEDILOL 3,125 mg
comprimido em blíster

 NNMED Distribuição, Imp. e
Exp. de Medicamentos Ltda -
CNPJ: 15.218.561/0001-39.

Genérico/ EMS
S/A/ Novamed
Fabricação De

Produtos
Farmaceuticos Ltda

Registro de Produto
nº.1023510730048 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

09
CARVEDILOL 6,25 mg
comprimido em blíster.

Jasmed Distribuidora de
Medicamentos - CNPJ:
30.553.793/0001-37.

Genérico/ CPM
Concessionaria

Paulista De
Medicamentos S/A/
EMS S/A/ Novamed

Fabricação De
Produtos

Farmaceuticos Ltda

Registro de Produto
nº.1023510730110 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

11
CLONIDINA 150 mcg
comprimido em blíster

Jasmed Distribuidora de
Medicamentos - CNPJ:
30.553.793/0001-37.

Atensina/
Delpharm Reims

Registro de Produto
nº.1583200030027 válido e

correspondente ao
solicitado.

Favorável

S
A

D
O

F
I2

02
50

25
87

A

Assinado com senha por [SES112700] [SENHA] JANUARIA COSTA DOS SANTOS LIMA em 17/03/2025 -
16:09hs.
Documento Nº: 7258998.58834652-5234 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7258998.58834652-5234

12
CLONIDINA 150 mcg/mL
solução injetável (ampola
1 mL).

HalexIstar Indústria
Farmacêutica S/A

CNPJ:01.571.702/0001-98.

Clize/ Halex Istar
Indústria

Farmacêutica SA

Registro de Produto
nº.1031101740031 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

15
ENALAPRIL 10 mg
comprimido em blíster

DrogafonteLtda -
CNPJ:08.778.201/0001-26.

Genérico/
Hipolabor

Farmacêutica Ltda/
Sanval Comércio E

Indústria Ltda

Registro de Produto
nº.1134301900015 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

16
ENALAPRIL 5 mg
comprimido em blíster.

CDF Distribuidora de
Medicamentos e Produtos

Hospitalares– CNPJ:
26.436.406/0001-05.

Genérico/

Registro de Produto

no105710158 válido, porém
não foram informados os 4

últimos dígitos para que
fosse possível avaliar e

emitir parecer. É necessário
que o número de registro

completo esteja
especificado na proposta.

17
ESPIRONOLACTONA 100
mg comprimido em blíster

Jasmed Distribuidora de
Medicamentos - CNPJ:
30.553.793/0001-37.

Genérico/ EMS
S/A/ Novamed
Fabricação De

Produtos
Farmaceuticos Ltda

Registro de Produto
nº.1023506320094 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

18
ESPIRONOLACTONA 25 mg
comprimido em blíster

Jasmed Distribuidora de
Medicamentos - CNPJ:
30.553.793/0001-37.

Genérico/ EMS
S/A/ Novamed
Fabricação De

Produtos
Farmaceuticos Ltda

Registro de Produto
nº.1023506320019 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

19
FUROSEMIDA 10 mg/mL
solução injetável (ampola
2 mL).

DrogafonteLtda -
CNPJ:08.778.201/0001-26.

Genérico/
Hypofarma -
Instituto De

Hypodermia E
Farmácia Ltda

Registro de Produto
nº.1038700380011 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

20
HIDRALAZINA 20 mg/mL
solução injetável (ampola
1 mL).

Cristália Produtos Químicos
Farmacêuticos Ltda -

CNPJ:44.734.671/0022-86.

Nepresol/ Cristália
Produtos Químicos

Farmacêuticos
Ltda.

Registro de Produto
nº1029800890037 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

21
HIDRALAZINA 25 mg
comprimido em blíster.

Oncoprod Distribuidora de
Produtos Hospitalares e

Oncológicos - CNPJ:
04.307.650.0012-98.

Apresolina/ Anovis
Industrial

Farmacêutica Ltda.

Registro de Produto
nº.1006800130086 inválido.

Contrário

22
HIDROCLOROTIAZIDA 25
mg comprimido em blíster

DrogafonteLtda -
CNPJ:08.778.201/0001-26.

Genérico/
Medquimica

Indústria
Farmacêutica Ltda

Registro de Produto
nº.1091700930042 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

23
LOSARTANA 50 mg
comprimido em blíster.

DrogafonteLtda -
CNPJ:08.778.201/0001-26.

Genérico/ Prati
Donaduzzi & Cia

Ltda

Registro de Produto
nº.1256802020228 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

24
METILDOPA 250 mg
comprimido em blíster.

Jasmed Distribuidora de
Medicamentos - CNPJ:
30.553.793/0001-37.

Genérico/ EMS
S/A/ Novamed
Fabricação De

Produtos
Farmaceuticos Ltda

Registro de Produto
nº.1023505640028 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

25
METILDOPA 500 mg
comprimido em blíster.

PharmaplusLtda -
CNPJ:03.817.043/0001-52.

Genérico/ EMS
S/A/ Novamed

Registro de Produto
nº.1023505640011 válido e

Favorável S
A

D
O

F
I2

02
50

25
87

A

Assinado com senha por [SES112700] [SENHA] JANUARIA COSTA DOS SANTOS LIMA em 17/03/2025 -
16:09hs.
Documento Nº: 7258998.58834652-5234 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7258998.58834652-5234

Fabricação De

Produtos
Farmaceuticos Ltda

correspondente ao produto
solicitado.

26
METOPROLOL 1 mg/mL
solução injetável (ampola
5 mL).

Cristália Produtos Químicos
Farmacêuticos Ltda -

CNPJ:44.734.671/0022-86.

Betacris/ Cristália
Produtos Químicos

Farmacêuticos
Ltda.

Registro de Produto
nº1029804480021válido e

correspondente ao produto
solicitado.

Favorável

27
METOPROLOL 25 mg
comprimido em blíster.

DrogafonteLtda -
CNPJ:08.778.201/0001-26.

Genérico/ Intas
Pharmaceuticals

Limited

Registro de Produto
nº.1553700400042 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

28
METOPROLOL 50 mg
comprimido em blíster

CDF Distribuidora de
Medicamentos e Produtos

Hospitalares– CNPJ:
26.436.406/0001-05.

Genérico/IntasPhar
maceuticalsLimited

Registro de Produto
nº1553700400085 válido e
correspondente ao produto

solicitado.
Ressalta-se que o registro

do produto vence em
03/2025, logo, é necessário
que a empresa apresente os

documentos conforme
descrito no item 5.7,

subitem 5.7.2 do Termo de
Referência.

Favorável

29
NIFEDIPINO 10 mg
comprimido em blíster.

Uni Hospitalar Ltda - CNPJ:
07.484.373/0001-24.

Neo Fedipina/
Brainfarma

Industria Química E
Farmacêutica S/A

Registro de Produto
nº.1558401690023 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

30
NIFEDIPINO 20 mg
comprimido em blister

Uni Hospitalar Ltda - CNPJ:
07.484.373/0001-24.

Neo Fedipina/
Brainfarma

Industria Química E
Farmacêutica S/A

Registro de Produto
nº.1558401690031 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

31
NITROGLICERINA 5 mg/mL
solução injetável (ampola
10 mL).

Cristália Produtos Químicos
Farmacêuticos Ltda -

CNPJ:44.734.671/0022-86.

Tridil/Cristália
Produtos Químicos

Farmacêuticos
Ltda.

Registro de Produto
nº1029801330053 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável

32

NITROPRUSSETO
(NITROPRUSSIATO) DE
SÓDIO 25 mg/mL solução
injetável (ampola 2 mL)

Cristália Produtos Químicos
Farmacêuticos Ltda -

CNPJ:44.734.671/0022-86.

Nitropruss/Cristália
Produtos Químicos

Farmacêuticos
Ltda.

Registro de Produto nº
1029802180047 válido e

correspondente ao produto
solicitado.

Favorável.

33
PROPRANOLOL 40 mg
comprimido em blíster.

DrogafonteLtda -
CNPJ:08.778.201/0001-26.

Sanpronol/
Hipolabor

Farmacêutica Ltda/
Sanval Comércio E

Indústria Ltda

Registro de Produto
nº.1134302100020 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável.

34
FUROSEMIDA 40 mg
comprimido em blíster

 NNMED Distribuição, Imp. e
Exp. de Medicamentos Ltda -
CNPJ: 15.218.561/0001-39.

Genérico/ Prati
Donaduzzi & CIA

LTDA

Registro de Produto
nº.1256801950027 válido e
correspondente ao produto

solicitado.

Favorável.

 S

A
D

O
F

I2
02

50
25

87
A

Assinado com senha por [SES112700] [SENHA] JANUARIA COSTA DOS SANTOS LIMA em 17/03/2025 -
16:09hs.
Documento Nº: 7258998.58834652-5234 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7258998.58834652-5234

JANUÁRIA COSTA DOS SANTOS LIMA

Núcleo de Planejamento de Aquisições de Medicamentos, Material Médico e Nutrição
Subgerência de Planejamento das Aquisições e Contratações

Gerência de Insumos, Bens e Serviços para Saúde
Secretaria de Estado da Saúde

Matrícula n° 162.690-6

S
A

D
O

F
I2

02
50

25
87

A

Assinado com senha por [SES112700] [SENHA] JANUARIA COSTA DOS SANTOS LIMA em 17/03/2025 -
16:09hs.
Documento Nº: 7258998.58834652-5234 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7258998.58834652-5234